GE_GERICHTE ATAS/312/2023 vom 14. April 2023
GE Cour de justice, 2023-04-14, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_312_2023
FR: GE_GERICHTE ATAS/312/2023 du 14 avril 2023
IT: GE_GERICHTE ATAS/312/2023 del 14 aprile 2023
Erwägungen
E. 1.1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

était déterminée à l'avance et ne variait pas en fonction des besoins effectifs de l'ayant droit
(ATF 116 V 328 consid. 1). Le Tribunal fédéral a, en outre, nié le caractère d'assistance à
une aide accordée sous forme de rente à un ressortissant suisse de l'étranger victime de la
guerre (arrêt du Tribunal fédéral des assurances P.6/02 du 24 juin 2002 consid. 1b) et à une
indemnité pour tort moral accordée en raison d'une condamnation pénale injustifiée (arrêt
du Tribunal fédéral des assurances P.41/04 du 3 décembre 2004 consid. 3.2; VALTERIO,
op. cit., n° 164 ad. art. 11, p. 205). La chambre de céans a également considéré qu'une
indemnité mensuelle versée par l’État chilien, à titre de réparation pour le tort moral subi
par le bénéficiaire pour les actes de torture, est une prestation périodique au sens de l’art. 11
al. 1 let. d LPC à prendre en compte en tant que revenu déterminant (ATAS/259/2013).
Appelée à statuer sur le cas d'un bénéficiaire de prestations complémentaires, qui percevait
une prestation mensuelle versée en Roumanie par l'État roumain - dont une partie du
montant était octroyée sur la base du décret-loi n°118/1990 -, la chambre de céans a jugé
que le montant litigieux répondait à la notion de prestation périodique au sens de l'art. 11 al.
1 let. d LPC et qu'il devait être pris en compte dans le calcul des prestations
complémentaires (ATAS/820/2015 du 2 novembre 2015). La chambre de céans a également
retenu que la prestation mensuelle versée par l’État roumain à titre de réparation aux
personnes persécutées pour des motifs politiques ne remplissait pas les caractéristiques des
éléments de revenu exclus du revenu déterminant au sens de l’art. 11 al. 3 LPC
(ATAS/98/2016 du 4 février 2016 consid. 12).
E. 3.1.4
Les prestations complémentaires sont destinées à fournir aux personnes les plus mal loties
socialement un revenu minimum (Message du Conseil fédéral précité, FF 1964 II 706).
L'esprit de cette assurance est que les personnes puisent d'abord dans leurs propres moyens

Genève accorde aux assurés de condition économique modeste des subsides destinés à la
couverture totale ou partielle des primes de l’assurance- maladie (art. 19 al. 1 de la loi
d’application de la loi fédérale sur l’assurance- maladie du 29 mai 1997 [LaLAMal - J 3
05]). Les subsides sont notamment destinés aux assurés bénéficiaires des prestations
complémentaires à l'AVS/AI (cf. art. 20 al. 1 let. b LaLAMal).
E. 3.2.2
L’art. 22 al. 6 LaLAMal, dans sa teneur en vigueur jusqu’au 31 décembre 2019, disposait
que les bénéficiaires d’une prestation annuelle, fédérale et/ou cantonale, complémentaire à
l’AVS/AI versée par le service ont droit à un subside égal au montant de leur prime
d’assurance obligatoire des soins, mais au maximum au montant correspondant à la prime
moyenne cantonale fixée par le Département fédéral de l’intérieur. Les personnes qui ont un
excédent de ressources inférieur à la prime moyenne cantonale ont droit à un subside
équivalent à la différence entre la prime moyenne cantonale et l’excédent de ressources. En
pratique, le SPC procédait au calcul des dépenses du bénéficiaire, sans prendre en
considération les primes d’assurance-maladie, puis il admettait le droit au subside en
fonction du montant de l’excédent de ressources (ATAS/1039/2013 du 29 octobre 2013
consid. 11a/cc). Depuis le 1er janvier 2020, l’art. 22 al. 7 LaLAMal prévoit que les
bénéficiaires d’une prestation annuelle, fédérale et/ou cantonale, complémentaire à
l’AVS/AI versée par le service ont droit à un subside qui correspond au montant de la prime
moyenne cantonale pour le calcul des prestations complémentaires à l’AVS/AI, à

ainsi, avec effet ex tunc, la révision des décisions précédemment rendues d'octroi de
prestations complémentaires.
E. 5
La recourante conteste le montant de la restitution réclamé par l'intimé, faisant valoir que sa
rente s’élevait à Euros 352.- par mois jusqu’en 2018 puis à Euros 425.- dès 2019.
E. 5.1
Pour la conversion de montants libellés en devises étrangères - que ce soit pour des rentes
ou des pensions étrangères ou, le cas échéant par analogie, plus généralement pour d'autres
éléments de revenus mais aussi de fortune - , il y a lieu d'appliquer les taux de conversion
fixés, dès le 1er janvier 2013, par la Banque centrale européenne, lorsqu'il s'agit de devises
d'États parties aux accords sur la libre circulation des personnes entre la Suisse et
respectivement l'Union européenne ou l'Association européenne de libre-échange. Est
déterminant le premier cours du jour disponible du mois qui précède immédiatement le
début du droit à la prestation (Directives concernant les prestations complémentaires à
l’AVS et à l’AI, dans leur état au 1er janvier 2023, ch. 3452.01 et 3452.03 ;
ATAS/832/2020 du 5 octobre 2020 consid. 4c).
E. 5.2
En l’occurrence, la recourante se limite à contester les montants retenus par l’intimé, sans
toutefois apporter de pièces, en particulier bancaires, à l’appui de ses allégués. Les montants
de rente étrangère versés à la recourante du 1er mars 2015 au 28 février 2022 résultent